
Operace 4.2.1 
Zpracování a uvádění na trh zemědělských výrobků 

Celková alokace na operaci: 3 892,7 mil. Kč 
Alokace pro 3. kolo: 756,2 mil. Kč 

Vlastiboř
19.9.2016



Operace 4.2.1 Definice žadatele/příjemce dotace 

2 záměry 

 a) Zemědělské podniky

 Zemědělský podnikatel (mikro, malý nebo střední podnik) a
jehož podíl příjmů ze zemědělské prvovýroby na celkových
příjmech za poslední uzavřené účetní období činil 45 % a více.

 b)Zpracovatelské podniky

 Výrobce potravin nebo surovin určených pro lidskou
spotřebu

nebo

 výrobce krmiv,

a jejich podíl příjmů ze zemědělské prvovýroby je menší než 45 %



Operace 4.2.1 Druh a výše dotace 

 Druh dotace: přímá nenávratná dotace

 Výše dotace činí 40 % výdajů, ze kterých je stanovena dotace.

 Částka výdajů, ze kterých je stanovena dotace, na jeden
projekt činí od 100 000,- Kč do 30 000 000,- Kč včetně.

 Maximální výše dotace na jednoho příjemce dotace v rámci
operace 4.2.1 činí 150 000 000,- Kč za období 2014 - 2020.



Způsobilé výdaje 

 pořízení strojů, nástrojů a zařízení pro zpracování zemědělských
produktů, finální úpravu, balení, značení výrobků (včetně technologií
souvisejících s dohledatelností produktů)

 výstavba, modernizace a rekonstrukce budov (včetně manipulačních
ploch a bouracích prací nezbytně nutných pro realizaci projektu)

 investice související se skladováním zpracovávané suroviny, výrobků
a druhotných surovin vznikajících při zpracování s výjimkou
odpadních vod

 investice vedoucí ke zvyšování a monitorování kvality produktů

 investice související s uváděním vlastních produktů na trh

 (výstavba a rekonstrukce prodejen, pojízdné prodejny, stánky, prodej
ze dvora, vybavení prodejen, reklamní tabule apod.)

 investice do zařízení na čištění odpadních vod ve zpracovatelském
provozu



Nezpůsobilé výdaje

 technologie pro třídění, chlazení, balení, značení a skladování
vajec

 zařízení používané při restaurační a hostinské činnosti

 software související s tvorbou e-shopů a internetových stránek

 projektovou a technickou dokumentaci

 celkové demolice, výstavbu nebo rekonstrukci komunikací,
odstavných či parkovacích ploch a inženýrských sítí včetně
přípojek kromě rozvodů uvnitř staveb

 nákup nemovitosti

 výstavbu, modernizaci a rekonstrukci administrativních a
správních budov, intervenčních skladů a logistických center

 nákup dopravních prostředků určených zejména pro osobní
přepravu



Kritéria přijatelnosti I 

 Projekt lze realizovat na území ČR kromě hlavního města Prahy.

 Projekt musí splňovat účel a rozsah operace/záměru.

 Žadatel splnil podmínku finančního zdraví u projektů, jejichž
způsobilé výdaje, ze kterých je stanovena dotace, přesahují
1.000.000,- Kč.

 Žadatel musí splňovat definici příjemce dotace stanovenou pro
příslušný záměr; V případě, že žadatel/příjemce dotace je
zemědělským podnikatelem evidovaným v EZP, je vždy povinen
vyplnit přílohu Formulář prokázání podílu příjmů/výnosů ze
zemědělské prvovýroby



Kritéria přijatelnosti II

 Podpora je podmíněna kladným zhodnocením projektu s vyhodnocením
aspektů účelnosti, potřebnosti, efektivnosti, hospodárnosti a
proveditelnosti.

 U projektu vyžadujícího posouzení vlivu záměru na životní prostředí dle
přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní
prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování
vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů, je podmínkou
přijatelnosti doložení sdělení k podlimitnímu záměru se závěrem, že
předložený záměr nepodléhá zjišťovacímu řízení, závěru zjišťovacího řízení
s výrokem, že záměr nepodléhá dalšímu posuzování nebo souhlasného
stanoviska příslušného úřadu k posouzení vlivů provedení záměru na
životní prostředí. V případě, že pro realizaci projektu není vyžadováno
posouzení vlivu záměru na životní prostředí dle výše uvedeného zákona,
pak je povinnou přílohou čestné prohlášení žadatele



Kritéria přijatelnosti III

 Projekt se musí týkat výroby potravin (surovin určených pro
lidskou spotřebu) nebo krmiv; výrobní proces se pak musí týkat
zpracování a uvádění na trh surovin/výrobků uvedených v
příloze I Smlouvy o fungování EU a rovněž výstupní produkt
musí být v této příloze uveden, v případě výroby krmiv je
výstupní produkt omezen na krmiva určená pro hospodářská
zvířata (s výjimkou ryb).

 Projekt nesmí být zaměřen pouze na zateplení budovy za
účelem snížení konečné spotřeby energie.



Hlavní změny pro 3. kolo

 záměr a). Žadatel/příjemcem dotace je zemědělský podnikatel - minimální

podíl ze zem. prvovýroby 45% (1.kolo – 30%) (vždy kontrolujeme, zda je

žadatel zapsán v EZP, jestliže ano, musí doložit vyplněný Formulář zem.

prvovýroby)

 ze způsobilých výdajů vyřazen marketing

 u některých ZV zavedeny limity

 záměr b) – nové PK „Žadatel je mladý potravinář/krmivář do 40 let“

 vypuštěno PK týkající se bezlepkových obilovin, sóji, amarantu

 rozšíření PK „Předmětem projektu je zpracování“ o krmivo

 lze získat body za ocenění v soutěži Česká biopotravina

 Připomenutí: u projektů do 1 mil. ZV, ze kterých je stanovena dotace

žadatel nemůže získat body i když FZ v rámci příloh poslal 



Děkuji za pozornost.


